庆阳市正宁县公证处 2019 年度部门决算公开说明分析

2019 年，我单位决算工作认真贯彻落实全省财政决算工作会议精神，在财政局的精心指导下，完成了本单位

2019 年度决算编制工作，现对决算情况分析如下:

一、单位情况

（一）基本情况

1. 主要职能

甘肃省正宁县公证处是 1980 年 10 月成立的科级事业单位，隶属于正宁县司法局，主要职能是公证机构是依法

设立，不以营利为目的，依法独立行使公证职能、承担民事责任的证明机构。

2、机构情况

根据正机编发（2018）18 号文件规定我单位为事业单位，独立核算 1个，与上年无增减变化。

3.人员情况

①人员编制情况。根据正机编发（2018）18 号文件核定我单位编制 4 人，事业编制 4 人。年末实有人数 4 人，

其中事业 4人，超编 0人。

②人员变化情况：2019 年年末在职 4 人，遗属供养 0人，长期聘用人员 0人。

(二)当年取得的主要事业成就

2019 年，公证工作在县委、县政府的正确领导下，在省、市、县司法行政部门的大力支持下，公证工作深入

贯彻落实党的十九大精神，按照“以满足需求，服务发展为己任，以预防纠纷，化解矛盾为主线，以加强公证公信

力建设为核心，以服务党和政府中心工作、积极构建公证法律服务体系为总要求”，切实改进队伍建设及作风建设，

提高公证处业务能力及水平，强化服务意识，树立了行业良好风气，使公证处取得了长足发展。现将一年来的工作

情况报告如下：

一、基本情况

我县公证处现有正式工作人员 4 名，现有执业公证员 1 名，主任 1 名，副主任 1 名，公证员助理 1 名。2019

年度，我处因公证机构改制，接省司法厅通知，暂停执业。

二、主要做法是：

（一）、以诚信建设为主线，提高公证的公信力和影响力

1、积极为政府中心工作和经济建设服务，不断拓展公证业务。我们按照局党组年初制定的目标管理责任书，

坚持在长远中谋划，在大局中求创新。积极配合政府中心工作，为县城重点工程招标办理现场监督公证，使公证业

务在政府领域得到充分的认可。同时，积极拓展公证业务，从传统的合同协议证明类公证业务到赋予借款合同强制

执行效力公证、保全证据等公证，不断增大公证服务领域。一年来，为自然人办理了大量的财产继承、房屋买卖、

赠与、抵押贷款、保全证据、婚前财产等公证事项，服务了广大群众，也促进了公证事业的稳步发展，更促进了正

宁经济跨越式的发展。

2、强化公证核查和审查，严格把好公证质量关。公证质量和信誉是公证工作的生命线。公证事业的发展，必

须以确保公证质量为前提，只有公证质量得到保证，公证信誉和质量有所拓展，才能推动公证工作健康发展。为此，

我们购买了身份证识别仪，从源头上对每一个公证对象的身份证件逐一进行核实，确保真实性、合法性。对继承、

遗嘱等涉及不动产类公证，要求公证人员履行入户核实义务，现场制作工作记录、拍照和摄像，力争使每一个公证

案件真实、合法。按照《公证程序规则》的规定，严格落实申请、受理、审查、审批、出证的公证程序，严格把关，

做到“三个不办、两个拒绝”（即手续不完善的不办证、当事人不亲自到场的不办证、未经审批的不出证，拒绝人

情证、拒绝关系证）；二是以定式公证书和要素式公证书为出证依据，认真填写申请表、告知书，提取指纹卡，核

验证明材料，详细制作谈话笔录，充分完善公证卷宗，保证卷宗质量过关。定期开展公证质量自查、互查和回访当

事人，使我处卷宗无瑕疵、无错证、无假证，有效的提升了公证公信力。

3、开展便民利民活动，优化公证法律服务。我们将提供优质法律服务和法律援助作为工作的出发点和落脚点，

积极开展公证便民利民活动。一是开展民事法律义务咨询活动。二是开设便民利民服务窗口，为困难群众开辟绿色

通道，开通了公证法律服务热线电话，发放联系卡，方便群众咨询。对当事人因困难不能亲自到公证处申请办理的

公证事项，提前预约，指派公证员登门服务；对涉及群众切身利益的批量公证事项，公证人员主动下乡，进企、入

户，现场办证，极大地方便了群众。三是在开展公证法律服务活动中，针对经济困难及弱势群体的群众，我们与法

律援助中心取得联系，予以减免公证费用。

（二）、以队伍建设促管理，树立公证机关新形象

1、加强职业教育，提高队伍整体素质。我们把提升队伍素质，树立机关新形象作为我们工作的重点来抓。坚

持狠抓“软件”中促硬件，在促硬件中带“软件”，通过软硬齐抓，强管理、夯基础、带队伍、提形象、促发展，

努力打造了一支“信念坚定、精通业务、维护正义、恪守诚信”的公证队伍。一是要求公证人员自觉遵守《公证员

职业道德准则》，不断加强对公证人员的世界观、人生观、价值观教育。二是坚持利用每周星期一和星期五上午，

围绕政治理论、职业道德、公证业务，进行学习、讨论活动，提升公证人员的业务能力和政治素养。三是增强诚信

为本、操守为重的观念，促使公证员时刻严格要求自己，依法履责、充分履责、规范履责、诚信履责。一年来，全

体职工每人撰写学习心得体会 15篇，撰写公证调研文章 7 篇，记各类学习笔记 3万余字。

2、健全工作制度，强化内部管理。我们认真讨论，制定了《公证处制度汇编》，严格落实了职工签到制和请

销假制度，杜绝了职工迟到、早退、旷工等现象发生；在财务管理上，按照非税收入管理及严禁设立小金库有关文

件规定，我们严格落实收支两条线。公证收费由当事人自行到信用社大厅缴费，及时入库，做到了现金不入手，杜

绝了小金库；在政务公开上，严格落实了“两公开一监督”，即公开了公证业务范围和收费标准，喷绘上墙，增强

了工作的透明度，印发了公证服务评议卡，设立了举报箱，自觉接受社会监督。

3、统一制式公证卷宗，规范公证档案管理。我们采用了电脑打印卷宗封面、目录、笔录、审批表等，现场办

证，现场整档，即提升了工作效率，又使公证卷宗更加美观、整洁和规范。同时，建立了公证档案查询制度，建立

专人专管的档案室一间，建立了公证档案电子目录库，按照永久、长期、短期进行了装盒归档，方便了当事人查阅，

规范了档案管理。卷宗的改观，得到了上级业务部门的好评。

（三）以证源拓展为目标，加大公证法律宣传。

随着经济社会的发展，人们对于经济生活交往的风险意识和防范意识逐渐增强，客观上使公证的需求得到提升。

为此，我们加大了公证宣传力度。充分利用法制宣传月、宣传日，在县城广场和各乡镇集市场，深入开展了“公证

进万家“宣传活动，全年共发放公证宣传资料2万余份，对什么是公证、公证的种类及公证的法律效力有哪些、如

何申办公证等进行宣传，开展公证法律咨询2500人（次）。使广大群众充分认识到了公证法律服务的作用，进一步

提升了公证的普及率和知晓率，为拓展公证证源奠定了坚实的基础。

（一）收入支出预算安排情况

2019 年度年初收、支预算数均安排 31.05 万元。

（二）收入支出执行情况

1.收入预、决算对比分析

2019 年度收入预算总计 31.05 万元，决算收入总数 44.70 万元，比预算数增加 43.96%。其中：（1）上年结转

0.58 万元，占决算总收入的 1.30%，（2）财政拨款预算数为 31.05 万元，决算数为 41.75 万元，比预算数增加 34.46%，

占决算收入总数的 93.40%；（3）事业收入 2.37 万元，占决算收入总数的 5.30%。

B0110_收入预决算对比分析表
金额单位： 万元

行次 单位名称

收入总计 其中：

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

年初结转和结余 本年收入 其中：

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

财政拨款 非财政拨款

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

其中：

事业收入 经营收入 其他收入

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1 庆阳市正宁县公证处 31.05 44.70 43.94 0.00 0.58 0.00 31.05 44.12 42.07 31.05 41.75 34.44 0.00 2.37 0.00 0.00 2.37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.支出预、决算对比分析

2019 年度支出预算总计 31.05 万元，决算支出总数 44.70 万元，比预算数增加 43.96%。其中：基本支出 41.12

万元，占决算总支出的 91.19%（人员经费 41.12 万元，占决算总支出数的 91.99%，公用经费 3.58 万元，占决算总

支出数的 0.21%）。

B0120_支出预决算对比分析表
金额单位： 万元

行

次
单位名称

本年支出 其中： 基本支出（按调整预算数）

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

基本支出 项目支出

调整

预算

数

决算

数

差异

率%

其中：

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

人员经费 公用经费 其中：财政拨款
年初

预算

数

决算

数

差异

率%

其中：财政拨款 人员经费 公用经费

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

年初

预算

数

决算

数

差异

率%

调整

预算

数

决算

数

差异

率%

调整

预算

数

决算

数

差异

率%

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 庆阳市正宁县公证处 31.05 44.70 43.94 31.05 44.70 43.94 28.73 41.12 43.13 2.32 3.58 53.93 31.05 42.33 36.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 44.70 44.70 0.00 41.12 41.12 0.00 3.58 3.58 0.00

3、收入支出结构分析

2019 年度收入总计 44.12 万元 ，其中：财政拨款收入 41.75 万元，占年度收入 94.63%；事业收入 2.37 万元，

占年度收入 5.37%。本年度支出总计 44.70 万元，其中：按资金来源财政拨款支出 42.33 万元，占本年支出 94.70%，

其他支出 2.37 万元，占本年支出的 5.30%；占按支出性质：基本支出 44.70 万元，占本年支出的 100%；按支出经

济分类：工资福利支出 37.76 万元，占本年支出的 84.76%；商品和服务支出 3.58 万元，占总支出的 8%；对个人和

家庭的补助 3.35 万元，占总支出的 7.51%。

B0130_收入支出结构分析表
金额单位： 万元

行

次
单位名称

收入结构 支出结构

本年

收入

财政拨款收

入
事业收入 经营收入 其他

本年

支出

按资金来源 按支出性质 按支出经济分类

金额

占本

年收

入%

金额

占本

年收

入%

金额

占本

年收

入%

金额

占本

年收

入%

财政

拨款

支出

占本

年支

出%

其他

占本

年支

出%

基本

支出

占本年

支出%

项目

支出

占本

年支

出%

经营

支出

占本

年支

出%

工资

福利

支出

占本

年支

出%

商品

和服

务支

出

占本

年支

出%

对个

人和

家庭

的补

助

占本

年支

出%

资本

性支

出

占本

年支

出%

其他

占本

年支

出%

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 庆阳市正宁县公证处44.12 41.75 94.63 2.37 5.37 0.00 0.00 0.00 0.00 44.70 42.33 94.70 2.37 5.30 44.70 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37.76 84.49 3.58 8.00 3.35 7.51 0.00 0.00 0.00 0.00

3.重点经济分类支出执行情况

B0130_收入支出结构分析表
金额单位： 万元

行

次
单位名称

收入结构 支出结构

本年

收入

财政拨款收

入
事业收入 经营收入 其他

本年

支出

按资金来源 按支出性质 按支出经济分类

金额

占本

年收

入%

金额

占本

年收

入%

金额

占本

年收

入%

金额

占本

年收

入%

财政

拨款

支出

占本

年支

出%

其他

占本

年支

出%

基本

支出

占本年

支出%

项目

支出

占本

年支

出%

经营

支出

占本

年支

出%

工资

福利

支出

占本

年支

出%

商品

和服

务支

出

占本

年支

出%

对个

人和

家庭

的补

助

占本

年支

出%

资本

性支

出

占本

年支

出%

其他

占本

年支

出%

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

1 庆阳市正宁县公证处44.12 41.75 94.63 2.37 5.37 0.00 0.00 0.00 0.00 44.70 42.33 94.70 2.37 5.30 44.70 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37.76 84.49 3.58 8.00 3.35 7.51 0.00 0.00 0.00 0.00

（1）三公经费支出情况：无三公经费支出

（2）会议费支出情况：无会议费支出

（3）其他对本单位影响较大的支出情况：无

（4）重点经济分类支出中存在的问题及改进措施：无

（三）年末结转和结余情况

3. 年末结转和结余、事业单位基金结余分析评价服务

B0230_年末结转和结余分析表
金额单位：万元

行次 单位名称

年末结转和结余比上年增减情况

年末结转和结余 其中：

年末结

转和结

余

比上年

增减
增减%

其中：

基本支

出结转

比上年

增减
增减%

项目支出结转和结余

年末经

营结余

比上年

增减
增减%

财政拨

款年末

结转和

结余

比上年

增减
增减%

占支出

调整预

算总计%

项目支

出年末

结转和

结余

比上年

增减
增减%

其中：

财政拨

款年末

结转和

结余

比上年

增减
增减%

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1 庆阳市正宁县公证处 0.00 -0.58 -100.00 0.00 -0.58 -100.00 0.00 0.00 -0.58 -100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

我单位 2019 年年末无结转结余。

三、资产负债情况分析

四、本年度部门决算等财务工作开展情况

1、本单位财务管理、决算组织、编报、审核情况。

2019 年，我单位严格遵守财务管理制度，认真坚持“收支”两条线，严格支付程序，特别是项目资金做到了

专款专用，绝不挪用挤占，做到量入为出，节约支出，减少不必要的开支，让各项财政补贴资金规范运行，阳光操

作，确保全局各项事业的正常运转。

2019 年度单位资产总计 11.78 万元.其中固定资产总 11.78 万元，占资产总量的 100%（房屋 11.50 万元，

占总资产的 97.62%）。

B0510_资产负债分析表
金额单位：万元

行

次
单位名称

资 产 负 债

财政应返还

额度
比上年增减% 房屋

比上年增

减%

在职人员人均办公用

房面积
车辆

比上年增

减%

在职人员人均

车辆
借款

比上年增

减%

应缴财政

款

比上年增

减%

应付职工薪

酬
比上年增减%

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 庆阳市正宁县公证处 0.00 -100.00 11.50 0.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

根据正宁县财政局关于编报 2019 年度部门决算报表的有关会议精神和财政预决算及财务会计管理有关制度规

定，为做好我单位 2019 年决算编报工作，全面、真实、准确地反映单位各项资金的使用情况与效益，我单位及时

安排部署，并做好组织领导和协调工作，通过进一步理顺单位会计核算、财务管理、资产管理、人事管理等相关工

作，全面总结年度财务收支、往来款项、资产负债、缴拨款项、机构人员和资金使用等情况，严格按照县财政局要

求的规范决算流程，认真学习研究了财务决算系统，坚持“先审后汇”，严格审查上下年度数据衔接是否一致，各

项收支是否完整准确，表内表间逻辑是否合理。并进一步健全了“账表一致性”核查机制，在报送决算报表的同时

提供了我单位相关账簿和原始凭证，实现账表、账账、账实“三统一”，保证了单位决算中相关数据准确无误，切

实提高了决算数据质量。

2. 本单位决算公开工作情况。

我单位 2019 年部门决算在财政局批复后，我们立即根据各级有关部门预决算公开的总体要求，按照下发的部

门决算公开格式、公开内容，及时整理有关数据，按要求期限在县政务服务网进行了公开公示，接受社会各界监督。

今后，我单位将继续按照各级的公开公示要求，继续做好部门决算公开工作。

正宁县公证处